


Eleição SUAP 23/08 a

25/08/2021

Divulgação dos resultados

provisórios
SUAP 26/08/2021

Interposição de recurso

contra os resultados

provisórios 

SUAP 26/08/2021

Homologação dos resultados

finais (divulgação)
SUAP 27/08/2021

3 – Das Inscrições

O período de inscrições é de 09/08/2021 a 11/08/2021 e poderão ser realizadas da seguinte forma:

As inscrições serão feitas mediante registro na página inicial do SUAP, clicando no campo inscrição.

4 – Do Mandato

Os Coordenadores de Curso terão um mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução por apenas um

mandato consecutivo.

5 – Do Registro de Candidatura, Recurso e Homologação

A relação de candidatos com inscrições homologadas será afixada na tela inicial do SUAP em

12/08/2021.

Da homologação das inscrições, caberá recurso que deverá ser interposto dia 13/08/2021 mediante

registro a ser disponibilizado na tela inicial do SUAP.        

O resultado final da homologação das inscrições será divulgado dia 16/08/2021 na tela inicial do SUAP.

6 – Da Campanha Eleitoral

A campanha eleitoral terá início a partir da divulgação do resultado da interposição de recurso contra a

homologação das inscrições e se findará no dia imediatamente que antecede a eleição, ou seja,

16/08/2021 a 20/08/2021

É livre a divulgação dos nomes e propostas no interior do Campus Brasília, devendo o candidato abster-

se de:

I - atividades de campanha que causem danos às instalações do campus;

II - utilizar material de consumo do IFB;

III - utilizar equipamentos e instalações do IFB, salvo aqueles destinados às reuniões, quando

devidamente autorizado pelo órgão competente, mediante requisição à CGEN, a qual cuidará para que o

referido uso não ocorra em preferência, privilégio ou detrimento de candidato;

IV - atentar contra a honra dos concorrentes;

V - utilizar meios de divulgação atentatórios à moral e aos bons costumes;

VI - adotar encaminhamentos que caracterizem ingerência financeira ou tráfico de influência de natureza

interna e/ou externa no IFB.

As infrações eleitorais contidas neste artigo, além das sanções eleitorais, estarão sujeitas às regras

disciplinares contidas no Decreto n.º 6.986/09 e no Código de Ética do Servidor Público Federal (Decreto





Campus Brasília

Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F

e G., Asa Norte, BRASILIA / DF, CEP

70.830-450

(61) 2193-8055


	Documento assinado eletronicamente por:

